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ABSTRACT

Stoklasová, Radka. University of West Bohemia. April, 2014. Using Supplementary Texts

in English Classes in Upper Primary School. Supervisor: Mgr. Dana Hurtová.

The thesis deals with the topic of skimming and scanning reading techniques in upper

primary school. In the theoretical chapter, various aspects that are connected to reading are

explained. It introduces the importance of reading, discusses the frameworks that treat

reading and provides characteristics of students in upper primary school. However, the

greatest importance is put on the process of reading. It presents the basics that lead to

successful reading such as development of reading skills and strategies and development of

reading attitudes that teachers can form by positive motivation. The conducted experiment

in upper primary school is described in the second part of the thesis. The experiment,

realized by the aid of four texts, aimed at finding out how fast students can read within

a given limit of time and how successful they are in their answers. Considering the results

of the skimming experiment, it is concluded that students are able to do the skimming tasks

in time, however, they make a number of mistakes that reflect significantly in the total

result and decrease its value. Considering the scanning experiment, it is concluded that

students do not manage this reading technique properly since they read slowly and when

confronted with a challenging text, they make a lot of mistakes.
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I INTRODUCTION

Reading is an important skill that we all need to master if we want to live a quality

life. It is a communication tool that helps us share information with other people.

Furthermore, it serves a wider role in our lives. It is a means for reaching personal, social

and intercultural goals. Through reading, moreover, we gain a lot of benefits.

The basics of reading are taught in lower primary schools where students come first

into contact with reading and where the attitudes towards reading are founded. However,

the real reading comes in upper primary schools. There, students are no more taught how

to read but to read with comprehension, to read more fluently and to critically analyze

different kinds of texts. Moreover, they first come into contact with different types of

reading, there.

Skimming and scanning are one of those reading techniques that students first

encounter in upper primary schools. However, these speed reading strategies are often only

outlined and are not practised properly. The lack of practise leads in difficulties that a lot

of the students in upper primary already have. They have problems to deal with skimming

and scanning reading techniques because they read slowly and tend to read all words. As I

have been teaching in the first primary school in Plzeň since 2013, I have had a chance to

encounter the same problem, too. This is the reason why I decided to make an experiment

in this upper primary school and to find out to what extent students of the eighth grade and

the ninth grade would deal successfully with skimming and scanning reading techniques

when confronted with the limitation of time or difficulty of the text.

The thesis itself is divided into two main parts - the theoretical part and the part

treating the experiment. The theoretical part outlines various aspects that are connected to

reading. It provides an explanation of the term and discusses the frameworks that treat

reading. It further analyses the reading process from different points of view presenting

causes of inefficient reading, benefits of reading, lesson reading activities, its assessment

and it deals with different types of reading.

The other part deals with the reading experiment. It presents the background

information for the experiment such as when and where it was carried out, its participants

and the description of the tools that were used to gather the data. Next, it presents the

results and discusses them from different points of view. It further interprets the results and
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elaborates the limitations of the experiment and suggests how the experiment can be

improved.
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II THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical part of the thesis deals with the key issues that relate to reading. It

consists of five parts. The first part defines reading from various points of view and

explains the reasons why people read. The second part treats two frameworks that are

important for assessing students´ knowledge of foreign languages and reading competence

as well. These are Common European Framework of Reference for Languages and

Framework Education Programme for Elementary Education. The third part analyses some

characteristics of the students in upper primary schools including personal characteristics,

behaviour and factors of motivation. The fourth part is the largest one and contains several

issues connected to the process of reading. It enumerates causes of inefficient reading,

suggests some skills and strategies that teachers should concentrate on in lessons and

presents various benefits that arise from reading. Furthermore, it proposes activities that

a lesson should consist of and, at last, it provides different forms of reading assessment.

The last part of the thesis concentrates on different kinds of reading such as extensive

reading, intensive reading, skimming and scanning.

All previous reading techniques are important, however, all of us master them in

a different way. Since the basis for future success in reading is set in primary schools, the

following subheadings focus on various aspects that might have a key role in gaining

positive attitudes towards reading and that might decide whether students will be efficient

readers or not.

The Nature of Reading

What Reading Means

Reading is a communication skill that plays an important role in our lives. It is

a complex process that involves both the reader and the text. It can be defined from two

points of view. First, reading is a process of decoding written symbols. Second, reading is

an immediate interaction between the reader and the text.

Both definitions constitute one unit. In order to interact with the text, people need to be

able to decode written symbols. However, in order to do that, at least three conditions must
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be accomplished. First, people have to be literate. Second, people have to understand the

language and third, people have to understand the vocabulary. If individual words do not

make sense then the overall story is incomprehensible. Furthermore, to understand the text,

printed information must fit in people´s schema – a pre-existent knowledge of the world. If

there is no appropriate schematic knowledge, comprehension becomes much more

difficult. (Harmer, 2001)

Although previous conditions are a basis for reading comprehension, it is in fact the

interaction between the reader and the text that makes up actual reading. According to

Aebersold and Field (1997), "the meaning the reader gets from the text may not be exactly

the same as the meaning the author of the text wished to convey" (p. 15). Likewise,

different readers get different meanings from the same text. These differences occur

because they are influenced by their previous experience, by family or cultural

background, by motivation and other personal characteristics. (Aebersold & Field, 1997)

Reading as a Communicative Skill

Reading is an essential skill that we all need to possess if we want to live a quality life.

Today´s society operates on the premise that everyone can read. People are expected to be

able to read advertisements, warnings, street signs, instructions on cosmetic products, etc.

Reading is so much a part of daily life that we don´t even think about it. (Wallace, 1992)

The importance of reading in a mother tongue or in a foreign language still increases

since more and more information is published in a written form. According to Mikulecky

(1988), "reading is the basis of instruction in all aspects of language learning and reading

instruction is an essential component of every second-language curriculum" (Teaching

Reading, para. 1). Furthermore, reading is important while visiting foreign countries where

people have to read different texts such as signs, warnings, menus or travel guides.

Concerning the Czech Republic, opportunity for reading in a foreign language is higher

than for speaking in a foreign language. Everybody can borrow books, magazines or other

writings in libraries or buy them in bookshops or second-hand bookshops. (Henrich, 1988)

Reading as a Receptive Skill
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Reading, together with listening, are both receptive skills. It means that readers do not

produce language, they receive it and understand it. In comparison to speaking, writing and

listening skills, reading may be described as the easiest one. It takes place under quite

favourable conditions since it is up to the readers what strategy they decide to use. They

are not so much limited by acoustics of environment, time, contextual situation or presence

of another person as in other language skills. Readers can choose the pace of reading and,

if necessary, they can stop and go back to the problematic parts and read them again.

Another benefit of a written text is its clarity. Readers can take a view of the text, read

ahead and guess what will happen next in the text. (Henrich, 1988)

Reading, together with other language skills, constitute a united structure where each

skill supports another in a certain way. Reading influences listening, speaking and writing

skills. On the contrary, listening, speaking and writing skills influence reading. It is thus

important to practice the skills to develop sufficiently the personality of the learner.

Reading Purpose

Although the appearance of modern technologies such as television or the Internet may

have lessened a need to read for some people, we still need to read in different situations of

our lives. According to Wallace (1992), reading can be done for different purposes. These

are reading for survival, reading for learning and reading for pleasure. Sometimes it can be

a combination of all.

Reading for survival. Reading for survival arises from an immediate situation.

Sometimes it might be a matter of life and death. Good examples may be reading traffic

signs for motorists or reading instructions on drug goods that could cause harm. Moreover,

as Wallace suggested (1992), "Survival reading serves immediate needs or wishes" (p. 6).

Obvious examples are signs on lavatory doors like "Ladies", "Gentlemen" or the sign

"Exit".

Reading for learning. This type of reading is more common in our lives. According to

Wallace (1992), "reading serves the wider role of extending our general knowledge of the

world" (p. 7). Much of the daily reading is for this purpose. It includes reading newspapers
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to get to know what has happened, reading different materials that would help us write a

literary work or reading materials for academic purposes. Although reading for learning is

a basis for future progress it might not be motivating for readers. More motivating reading

comes with the reading for pleasure.

Reading for pleasure. As the title suggests, reading for pleasure serves to please

readers. The main advantage of it is that we don´t have to do it. We do it because we want

to and we can stop whenever we decide to. It is used as a perfect tool to motivate children

in schools. However, this point may be overturned since it might be chosen for

inappropriate activities. Wallace (1992) found that "reading for pleasure might be lost on

children in school where literature, originally written primarily to offer enjoyment, is

required reading for examinations" (p. 7). Thus, the pleasure principle is neglected and it

can further affect children in a bad way.

Reading in Frameworks

This part of the thesis treats two important documents that deal with reading and

further elaborate key competencies, objectives and outcomes of English language in upper

primary school. These are Common European Framework of Reference for Languages


[…]


reading that reflected in the results. These were for example time limitation, difficulty of

the texts or factors related to the personality of the students such as lack of concentration or

lack of vocabulary. In the last part of this chapter, the total results were presented together

with and the major findings were commented on. The following part of the thesis will deal

with the implications and limitations of the research.
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V IMPLICATIONS

This chapter of the thesis elaborates the results of the skimming and scanning

experiment, however, from a different view than the previous chapter. The first part of the

chapter provides advice for teachers based on the results of the experiment. The second

part introduces limitations of the research and discusses the problems and weaknesses in

the phase of carrying out the experiment and analyzing the data. The third part of the

chapter presents suggestions how the experiment might be improved.

Pedagogical Implications

The results of the experiment have shown that students do not manage the reading

techniques properly. Concerning the skimming technique, students did well in it as far as

the time limitation was concerned. However, even though they managed to choose the

answers in time, they made a lot of mistakes. The mistakes were mostly caused by a nature

of the text but also by personal limitations of the students. Concerning the scanning

experiment, students did not manage to answer all the questions in time. It shows that they

read slowly and found it hard to deal with the texts either because of its difficulty or

because of their personal limitations such as vocabulary limitation or a lack of

concentration.

As discussed in the previous chapter, these faults are probably caused by a lack of

practising these techniques in the course of school education. Therefore, the results of the

experiment could be important for all teachers of foreign languages. In the next

paragraphs, I would suggest some tips that would help to change the situation for the

better. First, I will present some tips for the skimming skill and then for the scanning skill.

Teachers of foreign language definitely play a major role in the developing of reading

skills of their students. Therefore, they should lead lessons where skimming would be

practised more. To ease the process of skimming, they should provide students with some

tips how to manage the skill better. The pieces of advice were previously discussed in the

theoretical part of the thesis. Next, they should provide students with different types of

materials, especially the ones of a daily use such as newspapers, advertisements,

magazines or TV programmes in order to get students accustomed to them. Next, they
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should follow the steps of leading reading. This factor was also discussed in the theoretical

part of the thesis. However, the most important thing is to practise the skill a lot in order to

let students become better at it.

Concerning the scanning technique, teachers should also lead lessons where it would

be practised more. It is true that reading texts are usually accompanied with scanning

exercises in the textbooks. However, according to the results of the experiment, doing only

these exercises is not enough to train students in the scanning technique. Therefore, it

would be better to reserve more time for practising it. Moreover, teachers can provide

students with some tips about the scanning technique. These tips were further elaborated in

the theoretical part of the thesis. Next, they should choose texts that would vary in nature

and difficulty and they should follow the steps of leading reading in the lessons.

Limitation of the Research

Even though the results confirmed my expectations, they should not be generalized too

much for some reasons. First, the experiment was carried out in one primary school. If the

experiment was done in different schools, the results could be different. Next, almost all

students except for thirteen students from the class IX B were from classes of language

specializations. It certainly affected the results as well.

Concerning the phase of carrying out the experiment, I encountered some problems. At

the beginning of the experiment, at the first class, it was rather hard to control all of them

while doing the experiment. Some of the students tended to copy off their neighbors. That

is why I decided to carry on the next experiments in a bigger classroom where everyone

had his or her own desk to sit at. Next problem occurred when some of the students asked

questions about the texts. It disturbed some other students and they probably lost some

time focusing on the text. So, at the next lessons, I explained the conditions of the

experiment, answered possible questions and emphasized that asking questions in a loud

voice was forbidden during the experiment. Another limitation related to the motivation of

students. Even though we did pre-reading activities in order to motivate them, some of the

students were not certainly interested in the texts. Another problem appeared when the

time limit ran out. As some of the students did not finish all the tasks in the third and fourth
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text, they tried to write them down at the last moment. Thus, I had to interfere and change

the conditions of submitting the sheets of paper.

Concerning the phase of analyzing the data of the experiment, I encountered some

problems, too. The biggest one consisted in analyzing the causes that lead towards the bad

results such as, for example, the wrong results. I drew conclusions according to the nature

of the text, the character of the class and the opinions of the students who shared their

feelings with me after each experiment.

Suggestions for Further Research

As I encountered different problems during the experiment and when analyzing the

data, I can provide suggestions for the experiment to be improved. In the first stage of

preparation for the experiment, it would be better to select texts of a similar character.

It would ease the process of processing and analyzing the data. Moreover, it would

convenient to select texts of a content that would be interesting for students. Next, it would

be better to prepare the classroom for the experiment in advance by arranging desks so that

each student would sit separately from another one. And, at last, it would be better to

conduct the experiment in smaller groups of students. However, if it was not possible, it

would be more convenient to choose a person that would help to observe the students

during the experiment in order to prevent them from copying information from their

classmates.

In this chapter, I provided pieces of advice for teachers based on the results of the

experiment. It contained some tips for leading reading English language lessons on

skimming and scanning better. Next, I presented the limitations of the experiment

concerning the problems or weaknesses that I encountered while carrying out the

experiment or analyzing the data. The last part included pieces of advice that would

improve the experiment. Next chapter will summarize the main ideas of the thesis.
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VI CONCLUSION

This thesis was written in order to find out how efficient students in upper primary

schools are while skimming and scanning. The basic information about reading was

presented in the theoretical part that further elaborated the term from various points of

view and presented different types of reading techniques that students can first encounter

in primary schools including the skimming and scanning techniques. The main hypothesis

of the thesis was that students read slowly and have difficulties with these reading

techniques. The hypothesis proved to be true.

The experiment showed that students do not manage these reading techniques properly.

Considering the results of the skimming experiment, it was concluded that students are

able to fulfil the skimming tasks in time. However, even if they fulfil the tasks in time, they

have often problems to deal with the reading technique successfully since they make a lot

of mistakes. Considering the scanning experiment, it was concluded that students read

slowly and when confronted with a challenging text, they cannot find a balance between

comprehension and time management so their results are quite unsatisfactory.
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APPENDICES
