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Ássessrnent Criteria Sca/e Comments
lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provídes a
clear statement of the problem. li
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

This clear, easy to follow, chapter
proves the author's ability to lead
the reader in the area discussed and
gives a clear overview of the thesis.
The main focus of the research is
given.

2. Literature review is comprehensive
and complete. lt synthesizes a
variety of sources and provides
context for the research. lt shows
the author's understanding of the
most relevant literature on the
subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A well-structured chapter,
presenting a very good
methodological base regarding
teaching reading.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of
the research methodology. lt
discusses why and what methods
were chosen for research. The
research methodology is
appropriate Íor the identified
research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author provides clear
background information on her
research and explains when, where
and how the research was carried
out, and who its subjects were.

4. The results/data are analyzed and
interpreted etfectively. The chapter
ties the theory with the findings. tt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses,
and limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I found the Results and
Commentary Chapter interesting to
read. ln general, the results are
presented very systematically and
the commentary is clearly
dífferentiated.

5. The thesis shows critical and
analytical thinking about the area of
study and the author's expertise in
this area.

Outstanding
Very good
Acceptabie
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as
appropriate. The author
demonstrates high quality writing
skills and uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deflcient
Very deficient

Easily readable text, accessible,
informative and naturally flowing.

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The work meets all the criteria, it ís
interesting and well-written. The
language is fairly simple, often
containing rather subjective
formulations, but the whole work is
informative and the research is
clearly presented.

Final Comments & Questions

Ms. Stoklasová has conducted a valuable experiment that provided her with a better understanding of
issues associated with teaching reading. lt shows her researching abilities and her willingness to
explore an area that interests her personally.

I suggest that the author is awarded the grade "excellent or very good" for her project, depending on
her oral defence.

Questions:
What have you gained personally from doing this research?
Were there any obstacles you had to overcome? lf so, which were the most difficult ones?
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